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●前回戦略公表後の実績 

 

県外宿泊観光客数 

 【観光戦略策定時】 

2009 年 基準値 750 万人 ⇒ 2018 年 目標値 1,000 万人（250 万人増） 

 【2013 年実績値との比較】 

2011 年 475 万人 ⇒ 2013 年 496 万人（21 万人増） 

  

2011 年観光戦略策定時には、県統計をベースに 2009 年に比べ域外観光客 250 万

人増を目標としたが、その後県は観光統計の調査集計方法を観光庁統計に一本化、

独自集計をとりやめたため、単純比較ができなくなった。また観光庁統計について

も 2009 年までは従業者数 10 人以上の施設は全数調査、2010 年 4 月以降は 10 人以

下の施設も対象に加え、抽出調査しているため、2010 年を境に単純比較はできない。 

    そこで、2011 年と 13 年の観光庁統計における県外宿泊観光客数を比べると、13

年は 11 年よりも 21 万人増加している。2011 年は九州新幹線が全線開業した年で、

大震災の影響もあったが、開業前の官民一体となったプロモーション戦略で観光客

数が大幅に増加した。しかし 13 年は 11 年を凌ぐ実績であり、これは開業後も新幹

線効果を持続させるために、官民の取り組みがなされた結果である。 
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－目標値の設定と経済波及効果の予測－ 

 

１． 目標値の設定 

 

（条件） 

【宿泊数の比率】 

2013年（現状） 2泊：1泊＝40：60 

2022年（目標） 3泊：2泊：1泊＝20：50：30 

  ※2022年は 2013年に対し、2泊→3泊を 20％、1泊→2泊を 30％増やす。 

 

２．経済効果の予測 

【前提条件】 

① 経済効果の推計は平成 20年鹿児島県産業連関表（延長表）を活用する。 

② 観光消費額の構成比は、前回提言時と同一とする。 

 

（１）観光消費額 

 

    

 

（２）産業連関分析による経済波及効果 

 

2013年 2022年 差
県外延べ宿泊者数（万人） 500 800 300
平均宿泊数 1.4 2.0 0.6
観光消費額（百万円） 175,000 400,000 225,000
観光消費額単価（円） 35,000 50,000 15,000

構成比 （単位：％）
飲食料品 25.3
繊維 10.4

パルプ・紙・木製品 0.9
窯業・土石 0.9

その他製造品 0.9
運輸 8.1

対個人サービス 53.5
計 100

総額 （単位：百万円）
飲食料品 56,925
繊維 23,400

パルプ・紙・木製品 2,025
窯業・土石 2,025

その他製造品 2,025
運輸 18,225

対個人サービス 120,375
計 225,000

観光産業の需要増額 2,250.0億円 （現状の2.3倍）

効果倍率 1.57 （他産業に及ぼす経済効果）

生産誘発額 粗付加価値誘発額 雇用者所得誘発額 就業者誘発数

直接効果 21,331,616 11,021,759 5,628,717 27,179

一次波及効果 8,618,085 4,571,473 2,065,498 7,974

二次波及効果 5,267,557 3,396,411 1,266,447 4,321

総合波及効果 35,217,258 18,989,644 8,960,663 39,474

（単位：万円、人）
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（３）分析結果の詳細 

 

直接効果

0 県内需要額

雇用者所得
誘発額

雇用者所得
誘発額

雇用者所得
誘発額

農業 0 0 1,332,510 517,436 160,825 2,558 139,928 54,336 16,888 269 1,472,438 571,773 177,713 2,827
林業 0 0 21,530 10,315 3,546 13 6,222 2,981 1,025 4 27,751 13,295 4,571 17
漁業 0 0 157,727 47,832 23,844 112 13,827 4,193 2,090 10 171,554 52,025 25,935 122
鉱業 0 0 18,276 10,963 2,433 4 5,702 3,421 759 1 23,978 14,384 3,192 6
飲食料品 3,673,657 3,673,657 4,723,208 1,405,057 473,601 1,511 355,399 105,724 35,636 114 5,078,607 1,510,781 509,237 1,625
繊維製品 1,322,690 1,322,690 1,340,063 574,289 446,218 2,681 5,705 2,445 1,900 11 1,345,768 576,734 448,118 2,693
パルプ・紙・木製品 114,416 114,416 187,013 66,180 28,141 103 13,523 4,785 2,035 7 200,536 70,965 30,176 110
化学製品 0 0 22,690 7,759 3,296 6 7,545 2,580 1,096 2 30,235 10,339 4,391 8
石油・石炭製品 0 0 10,511 4,306 1,625 4 2,649 1,085 410 1 13,160 5,392 2,035 5
窯業・土石製品 120,207 120,207 143,782 76,183 37,353 81 5,442 2,884 1,414 3 149,224 79,066 38,766 84
鉄鋼 0 0 1,531 312 193 1 359 73 45 0 1,889 385 238 1
非鉄金属 0 0 3,405 1,465 326 1 703 302 67 0 4,108 1,767 394 1
金属製品 0 0 35,227 15,607 9,584 24 6,402 2,836 1,742 4 41,629 18,443 11,325 28
一般機械 0 0 12,412 5,627 3,031 7 2,518 1,142 615 2 14,930 6,769 3,646 9
電気機械 0 0 1,537 1,014 311 1 3,533 2,330 716 2 5,071 3,344 1,027 2
情報・通信機器 0 0 374 104 56 0 3,856 1,077 575 2 4,230 1,182 630 2
電子部品 0 0 8,706 3,590 1,683 4 4,217 1,739 816 2 12,923 5,330 2,499 7
輸送機械 0 0 1,284 345 227 1 1,134 305 201 1 2,419 650 428 1
精密機械 0 0 246 99 60 0 436 176 106 0 682 275 166 1
その他の製造工業製品 115,377 22,560 90,066 42,991 22,593 93 27,986 13,359 7,020 29 118,052 56,349 29,613 121
建設 0 0 234,871 109,542 75,306 274 90,479 42,199 29,010 106 325,350 151,741 104,316 380
電力・ガス・熱供給 0 0 447,301 260,589 50,719 59 170,746 99,473 19,361 22 618,048 360,062 70,079 81
水道・廃棄物処理 0 0 327,512 210,578 110,773 241 50,512 32,477 17,084 37 378,024 243,055 127,857 278
商業 3,074,585 1,999,019 2,864,571 1,933,866 1,028,437 4,588 662,719 447,400 237,929 1,061 3,527,290 2,381,266 1,266,367 5,650
金融・保険 0 0 953,006 652,324 286,379 374 460,489 315,201 138,377 181 1,413,495 967,525 424,756 555
不動産 0 0 167,837 148,262 4,827 16 1,166,831 1,030,739 33,558 114 1,334,668 1,179,001 38,385 131
運輸 2,041,567 2,041,567 2,731,822 1,526,641 747,984 1,778 294,130 164,370 80,534 191 3,025,952 1,691,011 828,518 1,970
情報通信 0 0 439,812 261,864 87,526 189 254,761 151,685 50,699 109 694,573 413,548 138,225 298
公務 0 0 0 0 0 0 10,601 8,455 5,130 7 10,601 8,455 5,130 7
教育・研究 0 0 159,635 121,078 95,186 157 166,863 126,560 99,496 164 326,498 247,638 194,681 321
医療・保険・社会保障・介護 0 0 953 564 464 1 282,936 167,578 137,782 323 283,888 168,142 138,246 324
その他の公共サービス 0 0 103,881 74,614 57,773 266 89,937 64,599 50,019 230 193,818 139,214 107,792 495
対事業所サービス 0 0 1,116,967 667,403 410,399 1,185 277,145 165,598 101,830 294 1,394,112 833,001 512,229 1,479
対個人サービス 12,037,500 12,037,500 12,126,647 6,806,733 3,514,981 18,811 654,350 367,289 189,667 1,015 12,780,997 7,174,022 3,704,649 19,826
事務用品 0 0 68,721 0 0 0 10,949 0 0 0 79,670 0 0 0
分類不明 0 0 94,069 27,701 4,516 9 17,022 5,013 817 2 111,091 32,714 5,333 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 22,500,000 21,331,616 29,949,701 15,593,233 7,694,215 35,153 5,267,557 3,396,411 1,266,447 4,321 35,217,258 18,989,644 8,960,663 39,474

直接・第一次波及効果 第二次波及効果 総　　　　合
生産誘発額 生産誘発額 生産誘発額

就業者
誘発数

粗付加価値誘発額 粗付加価値誘発額

特掲部門

３６部門

粗付加価値誘発額就業者
誘発数

就業者
誘発数

最終需要
増加額
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（単位：万円） （単位：万円）

粗付加価値誘発額 県内総生産増加額
固定資本減耗と税・

補助金の控除割合 県内要素所得　

農業 571,773 経済活動の種類 （粗付加価値誘発額） （3カ年平均） 増加額

林業 13,295 １　　　産　　　業

漁業 52,025 （1）農林水産業

鉱業 14,384 ①農業 571,773 55.9% 319,810
飲食料品 1,510,781 ②林業 13,295 45.8% 6,086
繊維製品 576,734 ③水産業 52,025 59.6% 31,017
パルプ・紙・木製品 70,965 （2）鉱業 14,384 55.5% 7,978
化学製品 10,339 （3）製造業 2,347,772 76.1% 1,785,739
石油・石炭製品 5,392 （4）建設業 151,741 87.7% 133,130
窯業・土石製品 79,066 （5）電気・ガス・水道業 603,117 57.7% 347,897
鉄鋼 385 （6）卸売・小売業 2,381,266 80.1% 1,906,384
非鉄金属 1,767 （7）金融・保険業 967,525 83.7% 809,956
金属製品 18,443 （8）不動産業 1,179,001 55.8% 657,693
一般機械 6,769 （9）運輸・通信業 2,104,559 71.0% 1,495,182
電気機械 3,344 （10）サービス業 8,007,023 75.1% 6,016,029
情報・通信機器 1,182 ２　政府サービス生産者 65.9% 0
電子部品 5,330 （1）電気・ガス・水道業 21.4% 0
輸送機械 650 （2）サービス業 554,994 75.7% 420,398
精密機械 275 （3）公務 8,455 64.0% 5,407
その他の製造工業製品 56,349 ３　対家計民間非営利サービス生産者 89.1% 0
建設 151,741 （1）サービス業 32,714 89.1% 29,144

電力・ガス・熱供給 360,062 小計 18,989,644 13,971,849
水道・廃棄物処理 243,055
商業 2,381,266
金融・保険 967,525
不動産 1,179,001 【2011年度1人当たり県民所得】
運輸 1,691,011
情報通信 413,548 県民所得（41,301億円）
公務 8,455 総人口（1,699千人）
教育・研究 247,638
医療・保険・社会保障・介護 168,142 【目標値達成時の1人当たり県民所得】
その他の公共サービス 139,214
対事業所サービス 833,001
対個人サービス 7,174,022 県民所得（42,698億円）
事務用品 0 総人口（1,699千人）
分類不明 32,714

計 18,989,644

３６部門

≪県内総生産増加に伴う1人当たり県民所得増加額の試算≫

製造業

電気・ガス・水道業

運輸・通信業

政府サービス生産者

サービス業

対家計民間非営利サービス生産者

サービス業

1,397億円増加

＝ 2,431千円1人当たり県民所得 ＝

1人当たり県民所得 ＝ ＝

82千円増加

2,513千円



 

【本件に関するお問い合わせ】 

鹿児島経済同友会 観光委員会 

担当：（株）鹿児島経済研究所 福留 

電話番号：099（225）7491 


